РЕСПУБЛИКА
ТАТАРСТАН

Р У К О В О Д И Т Е Л Ь
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О

К О М И Т Е Т А  С А Б И Н С К О Г О
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ

С АБ А М У Н И Ц И П А Л Ь
Р А Й О Н Ы Н Ы Ц  Б А ШК А Р М А
К О М И Т Е Т Ы  Д И Т Э К Ч Е С Е

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

№ ^  №.

О подготовке граждан к военной службе по
основам военной службы в 2012-2013
учебном году

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря
1999 г. № 1441 «Об утверждении положения о подготовке граждан Российской Федерации к
военной службе

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. При организации и проведении подготовки граждан к военной службе по основам
военной службы руководствоваться законом «Об обороне», «О воинской обязанности и
военной службе», «Об образовании» 96/134 от 24.02.2010г., приказом МО 2001 года № 202,
Постановлением правительства РФ № 1441 от 31.12.1999 г.

2. Утвердить прилагаемые:
- план основных мероприятий по подготовке граждан к военной службе по ОВС в

2012-2013 учебном году;
- состав комиссии по контролю за состоянием обязательной подготовки граждан к

военной службе в Сабинском муниципальном районе.
3. Рекомендовать отделу образования Исполнительного комитета Сабинского

муниципального района, руководителям учреждений принять необходимые меры,
обеспечивающие полный охват молодежи допризывного возраста подготовкой к военной
службе по ОВС, с этой целью:

- укомплектовать образовательные учреждения офицерами, пребывающими в запасе,
имеющими высшее или среднее военное образование, а также выпускниками военных
кафедр педагогических образовательных учреждений высшего профессионального
образования, обладающими необходимыми знаниями и высокими морально - деловыми
качествами;

- совершенствовать учебно-материальную базу образовательных учреждений, активно
использовать спортивные залы образовательных учреждений для проведения с допризывной
молодежью занятий по подготовке по основам военной службы.

6. Рекомендовать отделу по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района:

- создать в районном центре военно-патриотический клуб.
7. Рекомендовать отделу образования Исполнительного комитета Сабинского

муниципального района, отделу по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района, отделу ВК РТ по Сабинскому и Тюлячинскому
районам:

- усилить взаимодействие по вопросам военно-патриотического воспитания молодежи,
создавать военно-патриотические молодежные, детские объединения, клубы, секции, кружки,
музеи;

- проводить в образовательных учреждениях района военно-патриотическую игру

- организовать проведение военно-патриотического воспитания граждан в
образовательных учреждениях района;

- способствовать развитию секций, кружков по военно-прикладным видам спорта,
имеющие целью военную подготовку несовершеннолетних граждан.

8. Главному врачу ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» района организовать проведение
профилактических медицинских осмотров, лечение, диспансерное наблюдение за
физическим развитием граждан до их первоначальной постановки на воинский учет и после
ее проведения, а также после признания граждан при призыве на военную службу временно
не годными к военной службе.

9. Рекомендовать начальникам отдела по делам молодежи и спорту Исполнительного
комитета Сабинского муниципального района, отдела образования Исполнительного
комитета Сабинского муниципального района, отдела военного комиссариата РТ по
Сабинскому и Тюлячинскому районам подготовить предложения по дополнительному
финансированию мероприятий по подготовке граждан к военной службе и подать для
рассмотрения при формировании бюджета.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника
отдела ВК РТ по Сабинскому и Тюлячинскому районам Закирова Ф.Ф.

Руководитель

«Зарница»;

Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района Р.М.Гасимов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Руководителя Исполнительного
комитета Сабинского муниципального района
от « З '? » • ‘-У____ 2012года № ^ --

П Л А Н
основных мероприятий по подготовке граждан

к военной службе в 2012/2013 учебном году

№
№
п/п

Мероприятия Ответственный
исполнитель

Сроки
проведения

I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
1. Подведение итогов подготовки граждан к военной службе и

определение задач на новый учебный год на заседании призывной
комиссии района.

отдел ВК РТ по Сабинскому и
Тюлячинскому районам,

отдел образования Исполнительного
комитета муниципального района

согласно
плану работы

призывной
комиссии

2. Учебно-методическое совещание руководителей всех
заинтересованных организаций и учреждений по вопросам
состояния подготовки граждан к военной службе за год и
определение задач на новый учебный год.

отдел ВК РТ по Сабинскому и
Тюлячинскому районам,

отдел образования Исполнительного
комитета муниципального района

до
20.08.2012г.

3. Разработка основных планирующих документов:
а) проекта постановления Главы муниципального района по

вопросам подготовки граждан к военной службе и план основных
мероприятий по этой подготовке;
б) проект приказа военного комиссара об итогах подготовки
граждан к военной службе в 2011/2012 учебном году и задачах на
2012/2013 учебный год;

отдел ВК РТ по Сабинскому и
Тюлячинскому районам ,

руководители заинтересованных органов и
ведомств,

отделение подготовки, призыва и набора
граждан на военную службу по контракту

01.07. 2012г.-
25.07.2012г.

15.08. 2012г.

10.08.2012г.
4. Обобщение опыта работы и издание информационно­

аналитических обзоров и методических рекомендаций по вопросам
подготовки граждан к военной службе.

отдел ВК РТ по Сабинскому и
Тюлячинскому районам,

отдел по делам молодежи и спорту района,
отдел образования района.

май-сентябрь
2012г.

№
№
п/п

Мероприятия Ответственный
исполнитель

Сроки
проведения

II. ПОЛУЧЕНИЕ НАЧАЛЬНЫХ ЗНАК[ИИ В ОБЛАСТИ ОБОРОНЫ
1. Контроль комплектования общеобразовательных учреждений

района преподавателями курса «Основы безопасности
жизнедеятельности»

отдел ВК РТ по Сабинскому и
Тюлячинскому районам,

отдел образования района,
пожарная часть № 129 ГПС МЧС России по

Республике Татарстан.

постоянно

2. Оказание помощи общеобразовательным учреждениям района в
обеспечении учебными и наглядными пособиями для проведения
курса «Основы безопасности жизнедеятельности»

отдел ВК РТ по Сабинскому и
Тюлячинскому районам,

отдел образования района.

в течение
учебного года

3. Организация и проведение учебно-методических сборов с
преподавателями курса «Основы безопасности
жизнедеятельности»

отдел ВК РТ по Сабинскому и
Тюлячинскому районам,

отдел образования района,
пожарная часть № 129 ГПС МЧС России по

Республике Татарстан.

август 2012г.

4. Контроль за получением гражданами начальных знаний в области
обороны и приобретением ими в общеобразовательных
учреждениях района навыков по гражданской обороне.

отдел ВК РТ по Сабинскому и
Тюлячинскому районам,

отдел образования района,
пожарная часть № 129 ГПС МЧС России по

Республике Татарстан.

в течение
учебного года

III. ПОДГОТОВКА ГРАЖДАН ПО ОСНОВАМ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ
1. Заседание нештатного методического совета при военном

комиссариате района по проведению учебно-методической работы
с преподавателями курса “Основы военной службы”.

отдел ВК РТ по Сабинскому и
Тюлячинскому районам,

отдел образования района.

ДО

28.08.2012г.

2. Укомплектование должностей преподавателей курса “Основы
военной службы” в учебных учреждениях .

Отдел образования района,
отдел ВК РТ по Сабинскому и

Тюлячинскому районам

постоянно

3. Проведение пятидневных учебно-полевых сборов по основам
военной службы с учащимися старших классов образовательных
учреждений.

Исполнительный комитет муниципального
района,

отдел образования района,
отдел ВК РТ по Сабинскому и

Тюлячинскому районам

май 2013г.

4. Проведение конкурсов по основам военной службы в
общеобразовательных учреждениях района, в том числе:

Исполнительный комитет муниципального
района, до 28.04.2013

№
№
п/п

Мероприятия Ответственный
исполнитель

Сроки
проведения

на лучший класс по уровню подготовленности учащихся;
на лучшую учебно-материальную базу;
смотра наглядной агитации патриотической направленности

отдел ВК РТ по Сабинскому и
Тюлячинскому районам

5. Приобретение видеофильмов и наглядных пособий по курсу
«Основы военной службы» предмета «Основы безопасности
жизнедеятельности»

Исполнительный комитет
муниципального района,

отдел ВК РТ по Сабинскому и
Тюлячинскому районам,

отдел образования района

в течение
учебного года

IV. ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ ГРАЖДАН
1. Проведение конференции по вопросам военно-патриотического

воспитания граждан
Исполнительный комитет муниципального

района,
отдел ВК РТ по Сабинскому и

Тюлячинскому районам,
отдел образования района

в течение
учебного года

2. Создание военно-патриотического клуба в районном центре Исполнительный комитет муниципального
района,

отдел по делам молодежи и спорту района

сентябрь
2012г.

3. Регулярный выпуск телепередач на военно -  патриотическую тему отдел ВК РТ по Сабинскому и
Тюлячинскому районам,

Телерадиокомпания «Саба дулкыннары»

1 раз в месяц

4. Проведение работы по расширению шефской связи между
воинской частью 34096 г. Йошкар-Ола и администрацией
муниципального района

Отдел по делам молодежи и спорту района,
исполнительный комитет муниципального

района

в течение года

5. Проведение в учебных заведениях района уроков мужества,
внеклассных мероприятий, посвящённых истории Отечества.

Отдел образования района,
отдел ВК РТ по Сабинскому и

Тюлячинскому районам

в течение
учебного года

6. Участие в проведении Дней открытых дверей в военных
образовательных учреждениях

отдел ВК РТ по Сабинскому и
Тюлячинскому районам,

начальник Казанского гарнизона,
начальники военных образовательных
учреждений,отдел образования района,

отдел по делам молодежи и спорту района.

в течение года

№
№
п/п

Мероприятия Ответственный
исполнитель

Сроки
проведения

7. Проведение смотра -  конкурса среди музеев и уголков боевой
славы в общеобразовательных учреждениях

Отдел образования района,
отдел ВК РТ по Сабинскому и

Тюлячинскому районам,
исполнительный комитет муниципального

района.

февраль-апрель
2013 г.

8. Проведение месячника оборонно-массовой и спортивной работы,
посвящённого Дню защитника Отечества и Дню Победы.

отдел ВК РТ по Сабинскому и
Тюлячинскому районам,

отдел по делам молодежи и спорту района,
отдел образования района,

пожарная часть № 129 ГПС МЧС России по
Республике Татарстан

февраль 2012г.

9. Проведение Дня призывника в районе принятие участия в
Республиканском дне призывника.

отдел ВК РТ по Сабинскому и
Тюлячинскому районам,

отдел по делам молодежи и спорту района,
отдел образования района.

До 25 ноября
2012 г.,

до 25 мая
2013 г.

10. Проведение районных и принятие участия в республиканских
соревнованиях по военно-прикладным видам спорта среди
призывной молодёжи.

Отдел по делам молодежи и спорту района,
отдел ВК РТ по Сабинскому и

Тюлячинскому районам

Октябрь 2012 г.,
февраль 2013г.

11. Организация и проведение военно-патриотической игры
“Зарница” в учебных заведениях района
Участие в зональных военно-патриотических игр “Зарница”.
Участие в республиканском финале военно-патриотической игры

“Зарница”.

отдел ВК РТ по Сабинскому и
Тюлячинскому районам,

отдел образования района,
отдел по делам молодежи и спорту района.

Май 2013г.

май 2013г.

июнь 2013г.
12. Участие в республиканском слете военно-патриотических

подростковых клубов
Отдел по делам молодежи и спорту района,

отдел ВК РТ по Сабинскому и
Тюлячинскому районам.

Август 2012 г.

У.МЕДИЦИНСКОЕ ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЕ И МЕДИЦИНСКОЕ ОБСЛЕДОВАНИЕ
1. Организация и проведение медицинского освидетельствования

граждан при первоначальной подготовке граждан на воинский учет
отдел ВК РТ по Сабинскому и

Тюлячинскому районам,
МБУЗ «Сабинская ЦРБ»

в течении
учебного года

2. Проведение медицинского обследования граждан в период от
первоначальной постановки граждан на воинский учет, до их
призыва на военную службу.

отдел ВК РТ по Сабинскому и
Тюлячинскому районам,
МБУЗ «Сабинская ЦРБ»

1.10.-30.12.2012.
1.04.-30.08.2013

№
№
п/п

Мероприятия Ответственный
исполнитель

Сроки
проведения

VI. ЛЕЧЕБНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНАЯ РАБОТА
1. Проведение медицинского освидетельствования и медицинского

обследования граждан при их первоначальной постановке на
воинский учёт и проведение с ними лечебно-оздоровительных
мероприятий.

МБУЗ «Сабинская ЦРБ» январь -  март
2013г.

2. Проведение профилактических медицинских осмотров и лечение
граждан, подлежащих призыву на военную службу.

МБУЗ «Сабинская ЦРБ» сентябрь-
октябрь

3. Проведение диспансерного наблюдения за физическим развитием
граждан до их первоначальной постановки на воинский учёт, а
также в случае признания их при призыве на военную службу
временно негодными к военной службе.

МБУЗ «Сабинская ЦРБ» в течение года

4. Проведение медицинской комиссии граждан, направленных на
подготовку по военно-учетной специальности водитель категории
«С» в Сабинском Аграрном колледже.

МБУЗ «Сабинская ЦРБ» сентябрь-
октябрь

5. Сбор и обобщение сведений о призывниках, состоящих на учёте в
наркологических диспансерах.

МБУЗ «Сабинская ЦРБ»,
отдел ВК РТ Сабинского и

Тюлячинского районов

сентябрь-июнь

VII. ДОБРОВОЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА ГРАЖДАН К ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ
1. Организация работы клубов, секций, кружков по военно­

прикладным видам спорта и проведение их слетов.
отдел ВК РТ Сабинского и

Тюлячинского районов,
отдел по делам молодежи и спорту

Исполнительного комитета муниципального
района,

отдел образования Исполнительного
комитета муниципального района.

в течение
учебного года

2. Набор кандидатов и их направление для поступления в
суворовские военные, нахимовские военно-морские, военно­
музыкальные училища и кадетские корпуса.

отдел ВК РТ Сабинского и
Тюлячинского районов

март-август
2013 г.

3. Организация отбора офицеров запаса на должности
преподавателей курса “Основы военной службы” из числа
выпускников ВУЗов.

отдел ВК РТ Сабинского и
Тюлячинского районов,

отдел образования Исполнительного
комитета муниципального района

май-июнь 2013 г.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Руководителя
Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района от
« М  » -^ /____ 2012 года №

С О С Т А В
состав комиссии по контролю за состоянием обязательной подготовки граждан к

военной службе в Сабинском муниципальном районе

Гасимов Р.М.

Закиров Ф.Ф.

Ганиева Л.Н.

Члены комиссии :
Бикмухаметов З.М.

Г арипов И.Р.

Г айфуллина А.Ш.

Закиев И.Т.

Файзутдинов И.Б.

Руководитель Исполнительного комитета Сабинского
муниципального района, председатель комиссии;
Начальник отдела ВК РТ по Сабинскому и Тюлячинскому
районам, заместитель председателя комиссии (по
согласованию);
Секретарь призывной комиссии (по согласованию)

Директор ГАОУ СПО «Сабинский аграрный колледж» (по
согласованию);
Начальник отдела по делам молодежи и спорту
Исполнительного комитета Сабинского муниципального
района (по согласованию);
Психолог МБОУ «Гимназия п.г.т.Богатые Сабы Сабинского
муниципального района РТ» (по согласованию);
Старший инспектор ПДН ОВД Сабинского района (по
согласованию);
Заместитель начальника ФГКУ «129 ПЧ ФПС по Республике
Татарстан» (по согласованию);